quasi de industria cum plebis gratia tum patrum odio renovarent.

[7] Hos itaque per dies promulgare hanc pestilentiam qui forte tunc erant tribuni parabant. Consul autem Cicero reconciliato collega, ne ferrent, tribunos impedire constituit. Verum, ut solent medici, a levioribus orsus comiter ac blande primum tribunos allocutus est eosdemque precibus exoravit multis ut simul cum eo rem publicam pari animo, communi voluntate, summa concordia gubernarent. Si quidem vero conscribere cogitant, id aperiant sibi hortatur polliceturque, si ea res sibi fore e re publica [p. 297] videatur, se non modo non adversaturum verum in ea conscribenda et adiutorem et principem futurum curaturumque viribus omnibus ut mens atque sententia ipsorum convenire cum eo consule videretur. [8] Sed illos non gratia, non auctoritate, non ratione ulla flectere ut se admitteret potuit, tum quod se multitudini cariores si legem ferrent soli fore putarent, tum quod eam suspicionem animo induxissent fieri pacto nullo posse ut consul quisquam pateretur unquam eam ferri legem quæ et veteres privaret possessores et largitione opes plebis auget. [9] Populo itaque in concionem vocato legem promulgarunt tribuni. Ea iubebat creari decem viros qui summa cum potestate in quinquennium obirent terrarum orbem, quos agros usquam publicos populus Romanus haberet venderent, cumulata pecunia quos vellent, ubi vellent agros emerent, emptos in colonias ducerent, deductas, ut vellent, plebi Romano assignarent, dividerent, donarent. Legis verba in concione, qui ex tribunis (erant quidem tum numero decem)

⁸Fonte importante per l'origine della riforma agraria è Livio: nei capitoli 41-54 del libro II, le vicende della guerra contro Etruschi e Veienti si intrecciano infatti col conflitto che la prima proposta di redistribuzione di terre scatena fra plebe e patrizi. Dalla narrazione liviana emerge chiara l'idea della riforma agraria come pericolo per la *res publica*: da un lato per l'azione dei tribuni che continuamente mette in contrasto i due gruppi sociali e che è descritta dallo storico come fonte di discordia, suscitando nel lettore una vaga ostilità; dall'altro perché lo strumento principale di cui la plebe fece uso per ottenere le proprie rivendicazioni fu l'astensione dalla leva, il che privava Roma del suo esercito e metteva a rischio la stessa esistenza della *res publica*. Oltre a recuperare da Livio le suggestioni complessive, la narrazione di Sicco contiene anche alcune riprese testuali: per esempio l'espressione «[lex agraria] quae, uti ex annalibus ac seniorum memoria evenisse constabat, saepe ac quotiens mentio de ea ferenda orta esset [...] presto magnos inter patres et plebem tumultus ac discordias excitasset» (§ 5) amplia il testo di Livio al passo 2, 41, 3: «tum primum lex agraria promulgata est, nunquam deinde usque ad hanc memoriam sine maximis motibus rerum agitata». Tuttavia è errato il riferimento al console Cassio, il cui nome non era Servilio ma Spurio. Per quanto riguarda le altre fonti, Sallustio, narrata la partenza di Catilina da Roma, si dilunga in una digressione che motiva l'adesione, così larga, alla congiura (*Catil.* 38-40). Nel corso della digressione ci sono accenni sia all'ostilità tradizionale della plebe povera nei confronti dei ricchi, sia all'opposizione